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Ø Asimismo, a lo largo del mes de agosto se han presentado 7.839 nuevas solicitudes de reconocimiento de la situación de
dependencia, habiéndose valorado ya un 93,72%. Se trata de un porcentaje muy parecido al de meses anteriores, lo que resulta
indicativo de que la agilidad en la gestión del Sistema se mantiene constante.

** Datos del Sistema de información de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTE 
AL MES DE AGOSTO DE 2013

Ø Durante el transcurso del mes de agosto, comparando con los datos del anterior mes de julio, se han incorporado un total de
4.431 nuevas personas como beneficiarias de prestación, de lo que se desprende que desde el inicio del ejercicio 2013 un total de
56.468 nuevos benefeciarios con prestación reconocida se han incorporado al Sistema.

Ø En este sentido, y en referencia con las personas que se encontraban pendientes de la concesión de su correspondiente
prestación, esta cifra ha disminuido en un total de 4.345 personas, en comparación con los datos relativos al mes de julio, lo que
significa que desde el inicio del año hay 29.390 personas menos esperando para recibir su oportuna prestación.

Ø A lo largo de los primeros ocho meses del año 2013, por parte de las comunidades autónomas se ha proseguido con la gestión del
Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD). Así, y como se desprende de la información obrante en el Sistema
a fecha de 31 de agosto, las cifras relativas a las solicitudes, a las resoluciones de valoración o a las personas beneficiarias con
prestación reconocida, se han mantenido similares a las existentes en los meses anteriores.



Se mantiene el compromiso bilateral entre la comunidad autónoma de la Región de Murcia y el Imserso para iniciar de mutuo acuerdo un proceso
para regularizar y contrastar la información recogida actualmente en el Sistema de información, por lo que hasta que tal proceso finalice, la
comunidad autónoma no remitirá nueva información al SISAAD. Las estadísticas se confeccionarán en base a la información ya existente en el
Sistema.
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305.941 238.526 227.780 224.216 218.345 213.824 210.275 206.074 201.729

Situación a 31 de agosto de 2013

PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACION A 31 DE AGOSTO DE 2013
Ø Uno de los aspectos prioritarios en el marco del actual esquema de gestión del Sistema, radica en reducir el número de
personas que se encuentran pendientes del reconocimiento de su correspondiente prestación. En ese sentido, la gestión se
focaliza en tratar de atender a los beneficiarios que han sido valorados con mayor grado de dependencia, y que aún no
reciben prestaciones.

Ø En esta dirección, según la información existente a fecha de uno enero de 2012 existían 305.941 personas que se
encontraban pendientes de recibir prestación (el 28,92% del total de los beneficiarios con derecho a las mismas). No
obstante, resulta apreciable cómo esta cifra ha disminuido de manera constante, de tal forma que a fecha de 31 de agosto
de 2013 hay 104.212 personas menos que a uno de enero de 2012, es decir, la lista de espera se ha reducido en un
34,06% durante este período de tiempo.
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Nº %

Andalucía 394.017 24,47

Aragón 45.871 2,85

Asturias (Principado de) 34.550 2,15

Balears (Illes) 24.073 1,50

Canarias 39.149 2,43

Cantabria 23.129 1,44

Castilla y León 102.633 6,37

Castilla-La Mancha 87.879 5,46

Catalunya  279.155 17,34

Comunitat Valenciana 103.450 6,43

Extremadura 47.106 2,93

Galicia 82.663 5,13

Madrid (Comunidad de) 173.156 10,75

Murcia ( Región de)(*) 52.707 3,27

Navarra (Comunidad Foral de) 17.271 1,07

País Vasco 85.140 5,29

Rioja (La) 14.275 0,89

Ceuta y Melilla 3.871 0,24

TOTAL 1.610.095 100,00

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 31 de Agosto de 2013
1.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
Registradas
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 394.017 4,66 Andalucía 4,66

Aragón 1.349.467 2,86 45.871 3,40 La Rioja 4,41

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 34.550 3,21
Extremadur
a

4,25

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.073 2,15
Castilla-La 
Mancha

4,14

Canarias 2.118.344 4,48 39.149 1,85
Castilla y 
León

4,03

Cantabria 593.861 1,26 23.129 3,89 Cantabria 3,89

Castilla y León 2.546.078 5,39 102.633 4,03 País Vasco 3,88

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 87.879 4,14 Catalunya  3,69

Catalunya  7.570.908 16,02 279.155 3,69
Murcia ( 
Región 

3,57

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 103.450 2,02 Aragón 3,40 

Extremadura 1.108.130 2,34 47.106 4,25
Asturias 
(Principado 

3,21

Galicia 2.781.498 5,88 82.663 2,97 Galicia 2,97

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 173.156 2,66
Navarra 
(Comunidad 

2,68 

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 52.707 3,57
Madrid 
(Comunidad 

2,66

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.271 2,68
Ceuta y 
Melilla

2,35

País Vasco 2.193.093 4,64 85.140 3,88
Balears 
(Illes)

2,15

La Rioja 323.609 0,68 14.275 4,41 
Comunitat 
Valenciana

2,02

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.871 2,35 Canarias 1,85

TOTAL 47.265.321 100,00 1.610.095 3,41 

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Situación a 31 de Agosto de 2013

Solicitudes 
Registradas
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 136 0,01 2.626 0,25 22.811 2,17 18.275 1,74 40.258 3,82 35.923 3,41 52.735 5,01 261.988 24,87 618.517 58,72 1.053.269 100,00

Hombre 75 0,01 3.216 0,58 36.178 6,50 24.868 4,47 50.013 8,98 39.288 7,06 46.851 8,41 132.021 23,71 224.316 40,28 556.826 100,00

TOTAL 211 0,01 5.842 0,36 58.989 3,66 43.143 2,68 90.271 5,61 75.211 4,67 99.586 6,19 394.009 24,47 842.833 52,35 1.610.095 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5842 58.989 43.143 90.271 75.211 99.586 394.009 ####

11763

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Agosto de 2013

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 394.017 24,47 346.484 87,94 81.136 23,42 110.019 31,75 36.353 10,49 227.508 65,66

Aragón 45.871 2,85 44.593 97,21 10.597 23,76 13.346 29,93 3.657 8,20 27.600 61,89

Asturias (Principado de) 34.550 2,15 32.568 94,26 7.407 22,74 8.168 25,08 2.546 7,82 18.121 55,64

Balears (Illes) 24.073 1,50 23.376 97,10 5.663 24,23 7.469 31,95 1.948 8,33 15.080 64,51

Canarias 39.149 2,43 29.632 75,69 12.106 40,85 9.598 32,39 2.512 8,48 24.216 81,72

Cantabria 23.129 1,44 23.098 99,87 6.691 28,97 7.329 31,73 1.909 8,26 15.929 68,96

Castilla y León 102.633 6,37 98.264 95,74 28.251 28,75 26.805 27,28 7.182 7,31 62.238 63,34

Castilla-La Mancha 87.879 5,46 83.538 95,06 19.462 23,30 21.198 25,38 7.092 8,49 47.752 57,16

Catalunya  279.155 17,34 270.159 96,78 58.067 21,49 84.289 31,20 18.564 6,87 160.920 59,56

Comunitat Valenciana 103.450 6,43 101.233 97,86 23.439 23,15 29.400 29,04 9.059 8,95 61.898 61,14

Extremadura 47.106 2,93 45.059 95,65 11.542 25,62 11.192 24,84 2.744 6,09 25.478 56,54

Galicia 82.663 5,13 80.791 97,74 25.366 31,40 26.198 32,43 6.201 7,68 57.765 71,50

Madrid (Comunidad de) 173.156 10,75 170.026 98,19 42.040 24,73 43.167 25,39 13.842 8,14 99.049 58,26

Murcia ( Región de)(*) 52.707 3,27 42.703 81,02 13.489 31,59 14.167 33,18 4.859 11,38 32.515 76,14

Navarra (Comunidad Foral de) 17.271 1,07 16.769 97,09 3.064 18,27 4.627 27,59 1.451 8,65 9.142 54,52

País Vasco 85.140 5,29 82.631 97,05 17.995 21,78 22.680 27,45 6.109 7,39 46.784 56,62

Rioja (La) 14.275 0,89 14.275 100,00 3.322 23,27 3.597 25,20 541 3,79 7.460 52,26

Ceuta y Melilla 3.871 0,24 3.728 96,31 842 22,59 969 25,99 187 5,02 1.998 53,59

TOTAL 1.610.095 100,00 1.508.927 93,72 370.479 24,55 444.218 29,44 126.756 8,40 941.453 62,39

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III

Situación a 31 de Agosto de 2013

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 346.484 4,10 Rioja (La) 4,41

Aragón 1.349.467 2,86 44.593 3,30 Andalucía 4,10

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 32.568 3,02 Extremadura 4,07

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.376 2,09
Castilla-La 
Mancha

3,94

Canarias 2.118.344 4,48 29.632 1,40 Cantabria 3,89

Cantabria 593.861 1,26 23.098 3,89
Castilla y 
León

3,86

Castilla y León 2.546.078 5,39 98.264 3,86 País Vasco 3,77

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 83.538 3,94 Catalunya  3,57

Catalunya  7.570.908 16,02 270.159 3,57 Aragón 3,30

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 101.233 1,97
Asturias 
(Principado 

3,02

Extremadura 1.108.130 2,34 45.059 4,07 Galicia 2,90

Galicia 2.781.498 5,88 80.791 2,90
Murcia ( 
Región de)(*)

2,90

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 170.026 2,62
Madrid 
(Comunidad 

2,62

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 42.703 2,90
Navarra 
(Comunidad 

2,60

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 16.769 2,60
Ceuta y 
Melilla

2,26

País Vasco 2.193.093 4,64 82.631 3,77
Balears 
(Illes)

2,09

Rioja (La) 323.609 0,68 14.275 4,41
Comunitat 
Valenciana

1,97

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.728 2,26 Canarias 1,40

TOTAL 47.265.321 100,00 1.508.927 3,19

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Dictámenes

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Agosto de 2013
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 346.484 32.254 9,31 48.634 14,04 248 0,07 41.045 11,85 68.699 19,83 275 0,08 38.700 11,17 56.745 16,38 1.411 0,41 58.473 16,88

Aragón 44.593 3.182 7,14 6.324 14,18 1.091 2,45 4.454 9,99 7.626 17,10 1.266 2,84 4.495 10,08 6.449 14,46 2.062 4,62 7.644 17,14

Asturias 32.568 2.711 8,32 3.749 11,51 947 2,91 2.726 8,37 4.264 13,09 1.178 3,62 3.053 9,37 4.483 13,77 1.601 4,92 7.856 24,12

Illes Balears 23.376 1.541 6,59 3.573 15,28 549 2,35 2.627 11,24 3.965 16,96 877 3,75 2.061 8,82 2.619 11,20 1.623 6,94 3.941 16,86

Canarias 29.632 4.422 14,92 6.404 21,61 1.280 4,32 3.840 12,96 4.550 15,36 1.208 4,08 2.610 8,81 2.628 8,87 0 0,00 2.690 9,08

Cantabria ¹ 23.098 2.253 9,75 3.596 15,57 842 3,65 2.688 11,64 3.633 15,73 1.008 4,36 2.218 9,60 2.488 10,77 959 4,15 3.413 14,78

Castilla y León ¹ 98.264 9.764 9,94 15.085 15,35 3.402 3,46 9.936 10,11 13.266 13,50 3.603 3,67 8.626 8,78 11.531 11,73 3.907 3,98 19.144 19,48

Castilla-La Mancha 83.538 6.197 7,42 10.678 12,78 2.587 3,10 7.260 8,69 11.120 13,31 2.818 3,37 7.951 9,52 13.796 16,51 4.039 4,83 17.092 20,46

Catalunya ¹ 270.159 16.976 6,28 36.691 13,58 4.400 1,63 28.522 10,56 46.613 17,25 9.154 3,39 23.242 8,60 36.966 13,68 20.168 7,47 47.427 17,56
Comunitat 
Valenciana ¹ 

101.233 8.177 8,08 13.087 12,93 2.175 2,15 10.463 10,34 15.925 15,73 3.012 2,98 9.421 9,31 12.682 12,53 5.621 5,55 20.670 20,42

Extremadura 45.059 4.221 9,37 6.084 13,50 1.237 2,75 3.904 8,66 5.758 12,78 1.530 3,40 3.199 7,10 5.753 12,77 3.070 6,81 10.303 22,87

Galicia ¹ 80.791 9.204 11,39 13.638 16,88 2.524 3,12 10.086 12,48 13.625 16,86 2.487 3,08 7.490 9,27 9.622 11,91 2.434 3,01 9.681 11,98

Madrid ¹ 170.026 14.793 8,70 21.671 12,75 5.576 3,28 16.626 9,78 20.781 12,22 5.760 3,39 16.174 9,51 19.453 11,44 7.134 4,20 42.058 24,74

Murcia ¹ (*) 42.703 5.872 13,75 7.613 17,83 4 0,01 6.015 14,09 8.150 19,09 2 0,00 4.871 11,41 6.039 14,14 0 0,00 4.137 9,69

Navarra ¹ 16.769 1.118 6,67 1.282 7,65 664 3,96 1.342 8,00 2.350 14,01 935 5,58 1.531 9,13 2.594 15,47 1.307 7,79 3.646 21,74

País Vasco ¹ 82.631 4.624 5,60 9.797 11,86 3.574 4,33 6.834 8,27 11.138 13,48 4.708 5,70 7.055 8,54 11.108 13,44 6.421 7,77 17.372 21,02

La Rioja 14.275 1.346 9,43 1.652 11,57 324 2,27 1.136 7,96 2.063 14,45 398 2,79 733 5,13 1.780 12,47 781 5,47 4.062 28,46

Ceuta y Melilla 3.728 261 7,00 406 10,89 175 4,69 321 8,61 422 11,32 226 6,06 222 5,95 404 10,84 180 4,83 1.111 29,80

TOTAL 1.508.927 128.916 8,54 209.964 13,91 31.599 2,09 159.825 10,59 243.948 16,17 40.445 2,68 143.652 9,52 207.140 13,73 62.718 4,16 280.720 18,60

GRADO I 
Nivel 2

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III

Situación a 31 de Agosto de 2013



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 173.642 0 0,00 59.815 25,19 45.432 19,13 12.045 5,07 19.367 8,16 2.852 1,20 97.936 41,24 15 0,01 237.462 100,00 1,37

Aragón 18.864 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.136 6,02 3.163 16,76 3.260 17,27 11.314 59,95 0 0,00 18.873 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.598 11 0,06 833 4,72 2.246 12,73 1.747 9,90 2.772 15,71 1.746 9,89 8.291 46,98 3 0,02 17.649 100,00 1,13

Illes Balears 10.060 2 0,02 0 0,00 0 0,00 803 7,82 1.904 18,53 375 3,65 7.190 69,98 0 0,00 10.274 100,00 1,02

Canarias 11.433 43 0,37 0 0,00 0 0,00 2.613 22,78 2.657 23,17 180 1,57 5.976 52,11 0 0,00 11.469 100,00 1,00

Cantabria 14.902 0 0,00 1.273 7,64 1.096 6,58 1.328 7,97 4.004 24,03 0 0,00 8.960 53,78 0 0,00 16.661 100,00 1,12

Castilla y León 60.927 8.127 10,55 4.142 5,38 9.484 12,31 6.779 8,80 8.407 10,91 16.147 20,95 23.929 31,05 43 0,06 77.058 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 36.523 2.108 4,17 6.244 12,35 6.596 13,05 1.728 3,42 8.835 17,48 2.305 4,56 22.716 44,95 7 0,01 50.539 100,00 1,38

Catalunya  136.831 2.985 1,66 16.795 9,33 18.039 10,02 8.092 4,50 21.143 11,75 13.498 7,50 99.398 55,23 16 0,01 179.966 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 39.251 347 0,74 7.933 16,87 0 0,00 3.388 7,21 11.465 24,38 3.651 7,77 20.232 43,03 2 0,00 47.018 100,00 1,20

Extremadura 19.854 632 3,00 322 1,53 507 2,41 1.001 4,76 3.781 17,97 6.420 30,52 8.373 39,80 0 0,00 21.036 100,00 1,06

Galicia 38.777 394 0,93 1.054 2,49 9.617 22,76 5.510 13,04 7.698 18,22 5.420 12,83 12.518 29,62 45 0,11 42.256 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 80.995 4.653 4,71 13.384 13,54 21.877 22,14 12.090 12,23 18.719 18,94 5.661 5,73 22.422 22,69 24 0,02 98.830 100,00 1,22

Murcia ( Región de)(*) 24.059 1.058 3,52 4.417 14,71 0 0,00 2.204 7,34 2.057 6,85 1.004 3,34 19.284 64,23 0 0,00 30.024 100,00 1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 8.099 64 0,67 852 8,89 464 4,84 277 2,89 1.711 17,85 891 9,30 5.323 55,55 1 0,01 9.583 100,00 1,18

País Vasco 41.043 110 0,23 1.480 3,10 3.914 8,19 5.350 11,19 10.061 21,05 1.452 3,04 24.328 50,90 1.103 2,31 47.798 100,00 1,16

La Rioja 6.952 635 6,03 1.400 13,29 2.055 19,50 786 7,46 1.300 12,34 492 4,67 3.869 36,72 0 0,00 10.537 100,00 1,52

Ceuta y Melilla 1.914 210 8,84 253 10,65 476 20,04 40 1,68 151 6,36 20 0,84 1.225 51,58 0 0,00 2.375 100,00 1,24

TOTAL 739.724 21.379 2,30 120.197 12,93 121.803 13,11 66.917 7,20 129.195 13,90 65.374 7,03 403.284 43,39 1.259 0,14 929.408 100,00 1,26

Situación a 31 de Agosto de 2013
1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 499 0,10 557 0,11 13.302 2,71 12.065 2,46 24.031 4,90 17.826 3,64 22.231 4,54 92.651 18,91 306.850 62,62 490.012 100,00

Hombre 281 0,11 721 0,29 20.887 8,36 15.633 6,26 29.253 11,71 19.638 7,86 21.392 8,57 52.454 21,01 89.453 35,82 249.712 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 780 0,11 1.278 0,17 34.189 4,62 27.698 3,74 53.284 7,20 37.464 5,06 43.623 5,90 145.105 19,62 396.303 53,57 739.724 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.278 34.189 27.698 53.284 37.464 43.623 145.105 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Agosto de 2013
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 173.642 2,05 Cantabria 2,51

Aragón 1.349.467 2,86 18.864 1,40
Castilla y 
León

2,39

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.598 1,45 Rioja (La) 2,15

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 10.060 0,90 Andalucía 2,05

Canarias 2.118.344 4,48 11.433 0,54 País Vasco 1,87

Cantabria 593.861 1,26 14.902 2,51 Catalunya  1,81

Castilla y León 2.546.078 5,39 60.927 2,39
Extremadur
a

1,79

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 36.523 1,72
Castilla-La 
Mancha

1,72

Catalunya  7.570.908 16,02 136.831 1,81
Murcia ( 
Región 

1,63

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 39.251 0,77
Asturias 
(Principado 

1,45

Extremadura 1.108.130 2,34 19.854 1,79 Aragón 1,40

Galicia 2.781.498 5,88 38.777 1,39 Galicia 1,39

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 80.995 1,25
Navarra 
(Comunidad 

1,26

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 24.059 1,63
Madrid 
(Comunidad 

1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.099 1,26
Ceuta y 
Melilla

1,16

País Vasco 2.193.093 4,64 41.043 1,87
Balears 
(Illes)

0,90

Rioja (La) 323.609 0,68 6.952 2,15
Comunitat 
Valenciana

0,77

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.914 1,16 Canarias 0,54

TOTAL 47.265.321 100,00 739.724 1,57

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Agosto de 2013
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 139.526 58,76% 97.936 41,24% 237.462 100,00%

Aragón 7.559 40,05% 11.314 59,95% 18.873 100,00%

Asturias (Principado de) 9.358 53,02% 8.291 46,98% 17.649 100,00%

Illes Balears 3.084 30,02% 7.190 69,98% 10.274 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

43,39

Canarias 5.493 47,89% 5.976 52,11% 11.469 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 7,03

Cantabria 7.701 46,22% 8.960 53,78% 16.661 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,14

Castilla y León 53.129 68,95% 23.929 31,05% 77.058 100,00% Prestaciones por Servicios 49,44

Castilla-La Mancha 27.823 55,05% 22.716 44,95% 50.539 100,00%

Catalunya  80.568 44,77% 99.398 55,23% 179.966 100,00%

Comunitat Valenciana 26.786 56,97% 20.232 43,03% 47.018 100,00%

Extremadura 12.663 60,20% 8.373 39,80% 21.036 100,00%

Galicia 29.738 70,38% 12.518 29,62% 42.256 100,00%

Madrid (Comunidad de) 76.408 77,31% 22.422 22,69% 98.830 100,00%

Murcia ( Región de)(*) 10.740 35,77% 19.284 64,23% 30.024 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.260 44,45% 5.323 55,55% 9.583 100,00%

País Vasco 23.470 49,10% 24.328 50,90% 47.798 100,00%

La Rioja 6.668 63,28% 3.869 36,72% 10.537 100,00%

Ceuta y Melilla 1.150 48,42% 1.225 51,58% 2.375 100,00%

TOTAL 526.124 56,61% 403.284 43,39% 929.408 100,00%

Situación a 31 de Agosto de 2013

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

43,39

7,030,14

49,44

Prestación económica para cuidados en el entorno
familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


